³⁶ In the chapter on the representation of the angels, Molanus quotes with approval the following passage from Petrus Thynus: ' . . . Nuditas in hominibus verecundiam parit; in Angelis virtutis argumentum est, sanctitatis inquam, castitatis, immortalitatis, & innocentiae. Quibus etiam primi illi parentes vestiti, nec ipsa nuditate confundebantur, cum non essent in corpore cui verecundia deberetur: nec quidquam putabant velandum, quia nihil sentiebant refrenandum.'

In her note to Gilio's similar statement on the nakedness of Adam and Eve, Barocchi, *op. cit.*, p. 601 quotes a passage from Brunus which closely parallels the one above from Thynus. In fact, even theologians of the Middle Ages like Hugh of St. Victor and Vincent of Beauvais had tolerated nudity in art for its figurative demonstration of man's basic weakness and frailty. (Cf. K. Borinski, *op. cit.*, i, p. 88.)

APPENDIX follows on page 238.

CAPUT XLII

In picturis cavendum esse quicquid ad libidinem provocat.

Porro, si in picturis omnis lascivia vitari debeat, quanto magis quicquid ad libidinem provocat?¹ Ut merito hic exclamet Ambr. Catharinus, Quod vero omnium est teterrimum, hac tempestate, in excelsis templis sacellisque offendas picturas tantae lasciviae, ut quicquid natura turpe occulit turpe nostrum ibi liceat contemplari, ad excitandam non devotionem sed cuiusvis demortuae carnis libidinem.² Quasi, inquit Olaus historicus Septemtrionalis, interior caro non sufficeret sibi in deiiciendo homine, in mille tentationes fragilitate tandem sua collapsuro, nisi & externae auferentur provocationes.³ Notum est pictores saepe infantem IESUM nudum sculpere aut pingere: sed ob hoc male audiunt a multis non exiguae pietatis & prudentiae viris. Quid enim in hac nuditate esse potest aedificationis?⁴ Atque utinam nulla hinc oriretur in parvulis destructio, nullum in pusillis scandalum. Viderint ergo pictores ne suo malo discant quid sit quod Dominus ait, Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius & demergatur in profundum maris. Vae homini illi per quem scandalum venit.⁵ Certe si antiquas picturas consulere velint, facile advertent in eis puerum IESUM decenter & honeste depictum esse,⁶ ac sese multum a maiorum simplicitate degenerasse.⁷ His adde, quod Gulielmus Durandus Mimatensis Episcopus scribit de quibusdam Graecanicis Ecclesiis in Rationali divinatorum officiorum, Graeci, ait, utuntur imaginibus, pingentes illas ut dicitur, solum ab umbilico supra & non inferius, ut omnis stultae cogitationis occasio tollatur.⁸ Prohibet deputatio Tridentinae Synodi, omnes libros qui res lascivas seu obscenas ex professo tractant, narrant aut docent;⁹ cum non solum fidei, sed & morum, qui eiusmodi librorum lectione facile corrumpi solent, ratio habenda sit: quanto ergo magis prohibendae sunt huiusmodi picturae, non tantum in sacris imaginibus, sed etiam in prophanis? Nam ut recte dixit gentilis Poeta: